sius homo gratus, qui vocalis erat impone
 praece rerū uenadiū, paraueratq; sibi ex eo que-
 stu dinitias impenses cū pari potentia, theatru
 ingrediebor habētu quā maximē ad luctū cōpo-
 suo: quānis enim insensissimis esset Cato, tamen
 argentea præscēti discrimine ad dissimulandam
 Letitiam, præferēt insignia mortoris omnia, qui-
 bue uī mos est in charissimorū desiderio, nūciat
 eius mortē, nō passus multitudinē dūtius igno-
 rare que acciderāt: deinde cœpit renocare Ger-
 manorū imperiū, simulq; tribuni iubebat gladios
 recondere, significantes imperatoris ineritum:
 que quidem certissima salus fuit constipata in
 theatro muleitudinis, et eorū qui quomodocūq;
 inciderent in Germanos: qui si aliquā spem in-
 columitatis illius habuissent, à nullo abstinnis-
 sent maleficio: adeo illū diligebant, ne suarum
 animarū iactura redēpeam salutē eius cuperet
 nullo respectu calamitatis reipublice: itaq; cum
 demū cognita eius morte cohibuerunt imperium
 quo in vindictam ruebant, nēl q̄ iam non an-
 plius erat tempus declaranda benivolentia, aut
 referenda gratia: nēl quia timebant nō impiorē
 sibi fore tantam uiolentiā, semper in se animad-
 uersuro si forte ad cū rediret rerū regimen. Sic
 eandem Germanorum rabies sedata est, per Caij
 eadē paulo ante excita. Ceterū Charca quā ual-
 de timebat Minuciano, ne periret in furenes
 Germanos incidentes, singulos militū prensabat,
 de eo

de eo rogitans, precibusq; commendans eis salutē
hominis: quo factū est ut ille uba cum Clemencie
ad eum perductus collaudari tam egregiū fa-
cione, testatus id esse è republica, eiq; senatus
nomine gratias egere, q; nec in deliberādo cō-
siliū, nec in peragēdo animus illi defuerit: dicens
hanc esse naturā tyrānidis, ut elata brevis uolu-
peac ex impotētis & inique dominationis li-
cence, infelicē sortiatur vita exiū, ut innisa be-
nie omnibus: quod & Caio iunc accidisse, qui
iunc sum ante cōspirationē initā legū coniēptu,
& non ferendis iniurīs etiam amicissimos à se
alienauerit, à quibus nunc perēptus uideatur,
cū rēuera ipse sibi exiū causa fuerit. Iamq; &
in theatro spectatores tumultuabundi consur-
reverāt, huiusmodi occasione diffugiēdi prabi-
ta. Arcto medicus correptus ut curaret quos-
dā fancios, praetextu parandorū remediorū di-
misit proximos: re autē uera ut se se p̄asenti pe-
riculo extinerent. Interea senatus in curiā con-
uenit, populusq; in comitū confluens crucida-
tores Caii querebat. & is quidem serio, senatus
merò tamē in specie. Cūq; Valerius Asiaticus
uir consularis progressus esset ad tumultuantes
& indignates lacere imperfectores Cesarii, mul-
tis cum rogantibus quisnā esset eius eadis au-
tor, Vtina ego, inquit. Consules autē edictū pro-
posuerunt, in quo concinebatur Caii accusatio,
iubentes ut domū redirene tam populum quām

milites, populo quidem magnam relaxationem pollicēdo, militibus uero præmia, si modò nihil turbarent & abstinerent ab iniurijs: nam metus erat ne exasperari clade aliqua civitatem afficerent, néne ad rapinas uetererentur & sacrilegia. Iam autem totus senorum ordo conuenerat, præcipue qui cedis erant consilij: audiebantq; sperare aliquid, quasi ad sc̄ denudato rerum moderandarum arbitrio.

Quo Claudio principatum adeptus sit. C A P. II.

IN hoc rerum statu repente Claudio domi arripient. Conuenientes enim in snū milites & collaris de rebus gerendis consilijs, uidebant populum non sufficiendum tot urgētibus negotijs, si ad ipsum redires rerum administratio: nec sibi uilem eam fore, si desinerent esse ministri principatus & quodammodo socij: optimū igitur uisum est rebus adhuc turbatis principem eligere Claudiū, defuncti patrum, nemini eorum qui tum in senatum coinerant non preferendum, sine natalium claritatib; sine liberali eruditio[n]is habenda esset ratio: qui contine[t] in rerum fastigio præmia cuiq; pro meritis decernat: hec seminaria simul approbata est, & Claudio correptus à militibus: In senatu autē Cn. Sennius Saenrininus, non nescius Claudiū rapeum, & instare uirentis certamen, quasi protinus, nec tamē innitus, inrepide orationem dignam ingenuis & generosis auditorib;

vibus exorsus est in hanc fermè sententiam. Etsi incredibile uideatur, Quirites, quod prater omnem spem nobis offertur post eam longū cōponis spatium, tenemus tamen liberatē, incertum quidē quām diu māsuram, & in potestate deorum sitam quorum hoc munus est: sed quae in presens certe exhilarare nos ualeat, quicūq; sequatur exitus: bonis enim uiris incundū est uel unam horā liberos in libera patria uiuere, ueterisq; illius & florentis resp. aliquē gustū capere: equidē prisca illius libertatis non memini, ut post eam sublatā natus, presentis sanè sum cupidissimus, & felices existimo quibus datum est in illa nasci aeq; iustici honestis studijs: proximumq; post deos immortales honorē his uiris habendū cēsco, quorū uirtute uel sero sandē hac etate nobis eam degustare cōigit: qua felicitas uinā perpetua propagetur ad posteros: nā nobis uel hac dies sufficit, tā iunioribua nostrū, quām senioribus: his quia nō omnino ignari bonorum libertatis morientur libentius: illis quia uiuentis exemplum recens proposuum est, quod amulari sis longe pulcherrimū, & non degenerare à claris maioribus. Quamobrem nihil nobis magis curandum est, quām ne cum uirtute uiuamus, qua sola liberatē parit suis cultoribus. Mihi res ueterū audiuī tantiū sunt cognita: ex his uero que ipsi uidere licuit, satis intellexi quācū malorū ciuitates innuchant tyrāni des,

des, nivenerē omnem de medio solitores, & oppri-
 mēnes ingenuos spiritus, metum contra aeqs
 adulacionem docentes, quando non iuxta legū
 prudensiam, sed ad arbitrarium principum ad-
 ministrantur omnia. Ex quo enim Iulius Cesar
 potestatē populi diminuit, & proculatis legi-
 bus subuerit rem publicā, oppresso iure serviē
 suis cupiditatibus, nullum malorū genus est quo
 nō attrita sit ciuitas, dum inter successores eius
 posterior quisq; praecedentē studet nūcere in
 abolendis patrie moribus, & exhaustire urbem
 generosis ciuibus: q existimarent hoc ad suam
 pertinere securitatem, si rem habeant cū deprava-
 tatis hominibus, & optimorū nivorū non solū
 magnanimitatem premant, sed ipsos etiam per-
 dant nō uno moreis genere: idq; cum mules iam
 deinceps in potestatis fastigio collocati fuerint,
 & singuli non ferendis grauaminibus onera-
 turine rem publicā. Quorū unus Cainus qui ho-
 die facto suo functus est, grauiora patravit quā
 catari, nō in cimes solum, sed & cognatos &
 amicos pariter immiteens indomitiā suam ira-
 crudiam, & iniustas pœnas eis infligēs, insen-
 sus dīs simul & hominibus. Tyrannis enim nō
 sufficit voluptatū studiū & superbia, neq; ra-
 pina & adulteria, sed præcipiū commodi du-
 cunt si inimicorū totas exscindant familias: pro
 inimicis autem habent omnes liberos, nec ad
 placādos eos nulla iniuriarum patientia est effi-
 cax.

cax. etenim cōscij fibi quām multis malis opple-
uerine homines subditos, etiam si illi conceperint
ferant suum infortunium, ipsi tamē maleficentia
sua memores, ita demū securitatem fibi pollicē-
tur, si illos possint omnino tollere. His malis le-
naci, et nemini nisi nobis innicem obnoxij, id
quod et preseneis cōcordia et futura securita-
tis cereissimum pignus est, instaurare collapsum
civitatis decus, et iusta cura rempub. in pri-
mam integratē restituere. Liberū est senten-
tias proferre de his que displicente, quando nul-
lus dominus ceruicibus imminet, cui potestas fie
in eorum autores animaduertere. Quid enim
aliquid nuper crescentē tyrannide aluit, quā isto-
rum segnitie, qui nulli in re libidini eius rea-
fragati sunt? quācūc enim voluppare uicti, et
assueti mancipiorū more uiuere, dum honesta
morti surpēnit uitam præferunt, coniecerunt cī-
nitatē in calamitates nō ferendas, quas partim
audimus, partim uidimus. Ante omnia uero
tyrāni interfectoribus honores quām maximos
decernite, Charea præcipue, qui uir diuī sanctis-
bus cum consilio cum manu nobis libertatē pe-
perit: cuius rationem haberi decet, ut pro adiuto
liberatus amore periculo, à liberatis digna pre-
mia recipiat: honestissimum enim est benefacto-
ribus gratiam reponere, qualis et uir hic ha-
bendus est, Brutoru ac Cassioru amulus interfe-
ctoru Iulij Casarisi: et hac parere auferendus,
quod

quod illorum opera bellis ciuilibus perurbatum
est eorum Romanum imperium: hic uero caso tyranno
omnibus malis ciuitatē eripuit. Hac Sennius, se-
niam magna cum uoluptate audiente, ex quo
quotque equum aderant. Tum exsurgens Trebel-
lius Maximus, annulo ei detrahuit, in quo lapi-
lus erat inclusus insculptā habens Caij effigiē:
quod ille tum intēns alio nō animaduerterat:
Placimq; ea confacta est. Et iam nox processe-
rat, cū Charea signū à consulibus petiē: atq;
elli libertasē dederunt. Adeo autē miseras res
mirabaneur, ne ipsis sibi uix satis crederet: tunc
enīm primum ex quo recip. administratio popu-
lo est adempia, signi dandi mos ad consules re-
diit, penes quos ante Cesares imperium fuit in
milites. Id accepunt Charea militibus tradidit
his qui à sentiu stabant, uidelicet quaenor co-
borres amantiores imperij legiti, quā tyrāni-
dis: hi mox abierunt cum suis tribunis, panloq;
post etiam populū leuis ac spei plenus, mulierum
sibi placēs ob reuersam in priſtinū statū rempu-
blicā, ex Charea nihil nō tribuens. Is indignè
ferens superesse uxore Caij et filiā, mittit manū ē
tribunis Iulium Lupū, quē uerāq; incertificat:
ideo potissimum illi demādato negotio, qd Cle-
men̄s effet cognatus, et dignus ut in pariē ue-
niretyrānicidij, quasi totius cōſiliū à principio
concius. Non deerat tamen ē coniuratis quidā,
quibus crudele uidetur facire in mulierem,
quando

quando Caius non ipsa incitare, sed suopte mo-
 rem gerens ingenio ciuitatē afflixerat, & florē
 nobilitatis extinxerat. Alij cōtrā illam potissi-
 mum malorū omniū causam assuerabāt, à qua
 amatorio potionatus inciderat in insaniam, atq;
 ita unā ueneficam acutissime toti Romano orbi ca-
 lamitates maximas: quorū sententia postremo
 nūc, & Lupa properavit ad hoc ministerium,
 ne quid moraretur publicū cōmodum. Cumq;
 uenisset in palatiū offendit Cesoniam humistra-
 tam iuxta mariti cadaver, inopē omniū que so-
 lent exhiberi morenis, et fœdātā cruore uulne-
 rum, afflictantē se cū iacēte simul filia: nec alia
 nox eius audiebatur q̄ Caij accusatio, q̄ aman-
 tissima uxori non paruisse præmonentes toties:
 quod quidē tum ambiguum nisum est, sicue nunc
 quoq; duplē interpretationē recipit: alijs sic
 intelligentibus, consuluisse eam ut rediret ad sa-
 niorem mentē, & in cines senire desineret, mode-
 ratūq; principē ageret, ne forte pronocati eius
 crudelitate, parē ei uicē reponeret: alijs cōtrā,
 instigasse eā mariti ut sine mora coniuratos ple-
 biteret, & quānis nihil comparsi haberet quod
 animaduersione dignū sit, sua tamen securitatis
 prospiceret: idq; tum exprobratū illi, q̄ eiā ad-
 monitus segnior fuerit: adeò in diuersum sen-
 sum trahebantur uerba mulieris. Que dum
 aduenientē Lupū animaduerteret, ostēso iacen-
 tie cadanere, cū lacrymis & laniis rogabat ne
 propius

propinquu[m] accederet: utq[ue]; sensit cadis causa eum
venisse, nō magni pendente[rum] herba nihil ad suū
propositū facientia, cōfestim nudariū ingulum
prabuit, nōscrabiliter suā conditionē deplorās,
et urgēs ne differret incepit à socijs fabula ex-
tremum actū addere, atq[ue]; ita magno animo ne-
cem pernulit, cuius comitē habuit etiā filiā in-
fanculam: quod mox ipse factū renuntiavit Cha-
rea. Ita Caius quarto sui principatus anno fi-
nij, mir & ante principatu[m] maleficis, nolupia-
ribus dedicu[m], & fautor delatorū, periculoru[m]q[ue];
metuens, atq[ue]; ea de causa sanguinarius, unicū
fructū potēssit existimans si abnēretur ea con-
tra immērīos, & predas ex iniustis cadib[us] ac
rapinis ageret: attollens sc̄ supra humanū fasti-
gium, et diuinatatis opinione affectas, popula-
riq[ue]; assentatione depravatissimus: legū cancel-
los non secus quam virtutis impe dimicata abo-
minans, & ne incimā quidem amicitia pili fa-
ciens, quoties ira stimularetur ad vindictam ac
supplicia: osor bonorū virorū omnīū, quicquid
collibuit etiā omniē contradictionē licere si-
bi postulans. Quare ne à sororis quidē germa-
ne stupro abstinuit, ex quo illi maxima apud ci-
ues exorta est innidia, proprie[rum] incredibilem &
mulis retro seculis inauditiā libidinis licentiā.
Opus autē eius regale aut magnificū nullū est
memorabile, aut excogitatu[m] ad utilitatem ho-
minū, praece[re] receptacula exstructa circa Rhe-
gium

gium ex Siciliā nānibus frumentarīs ex Ae-
 gypto uenientibus: hoc enim citra controverſiā
 maximum opus est, ex uilissimū nānigātibus.
 At ne id quidē absolutū est, sed imperfēctum
 mansit remissa conēctione operariū. In can-
 ſa fuit ſtudiorum rerū inuicibū, et q̄ pecunia in
 primas ſuas uoluptates in ſumere maluit, quā
 in publicā magnificētiā alioquin orator faci-
 dus, ex peritus utriusq; literatura tam Graca-
 nica quam patria: facileq; intelligebat omnia,
 ad quorum uis orationes respondens ex tempo-
 re: et uel in maximis negotijs ſuadendi facul-
 tate præditus ſiquis aliud, quā uel ingenij felici-
 tate, uel diueurba exercitatiōne ſibi parauerat.
 ad cuius laudis amulationem magnos ſtimulos
 ei pater addiderat, Tiberū qui ante hūc impe-
 ranit ex fraere uepos, eximius in hoc ſtudiorum
 genere, à quo degenerare in hac parte erubuit,
 qua cateros ciues à ergo reliquerat. Nec tam
 ei bona iſtitutio profuit, quo minus licentiam
 adepius perniciē ſibi accerſeret: in eantū ardua
 res eſt eos ſapere, quibus adeſt quiduis facienti-
 bus impunitas. Uſus enim honeſtissimus amicis
 à principiō, quo facilius bonā opinionē ſibi pa-
 raret, tandem eos à ſe alienauit uſurpāda immo-
 dica licentia, quorū odij ſindies gliscentibus po-
 ſtremō per iſfidias eorundē oppreſſus eſt. Ce- III.
 terū Claudius, ne ſuprā dixi, cognito Caū ca-
 ſu, et hac de cauſa periuurbatione ſolius palatii, de

tij, de sua salute anxius latebat in quodā angulo, nullam periculi causam habens præter claritudinem nataliū: nam priuata uitia agens permodescē se pessorat, uel mediocri statu consituit, litterisq; se obloctabat Grecis maximè, omnē negotiorū denitās firepitū. eum uero attonita uulpi multitudine, regia referra discursantibus cū furore ac consternatione militibus, plebe quasi metu dominationis soluta ultro citroq; ruente temere, praetoriani qui posiores habentur inter reliquos milites, cōsultare coeperunt quid agendum sit, non tam solliciti de nece principis, quæ iure casum existimabant: q̄ quomodo rebus suis prospiceret, Germanis in interfectores saeculibus, suū respectu magis quā utilitatis publicae. que omnia magis augebant trepidationem Claudiū, maximè cum uidaret circūferri sprenatis ex una cū eo cesorū capita: slabat enim in quodā loco gradibus aliquot accessibili, obscuritate eius se oculens. ibi Gratus unus ē palatinis militibus, non ualens satis uulnus eius discernere præ tenebris, hominē tamē esse uidēs qui latere cupias, propius accessit, licet rogatus ne discederet: ex tandem protractū agmonit inclamans alios sequētes, profectō hunc esse Germanicū, dignum qui uacante imperatoris locū occupet. Tum Claudius uidēs eos paratos ut se rapiant, metuensq; ne iubente Caio plecteretur capite, rogabat ne sibi parcerent, innocentiā suā

conuscere

commemorans. *E*x extensans se insciuum rerū omniū. Ad que Gratus subridens dextra prehensum sic alloquitur: *Desine de incolumitate esse sollicitus, cum potius debes animū ad principatum erigere, quē dū Caio sublato tua nuntiū offerunt, orbem terrarū tandem respicientes fessum calamitatibus.* *Quare age maiorū tuorū soliū recipi: moxq; attollūt eū in humeros, non ualentiē pra metu simul ac gaudio pedibus infistere: iam enim cōplures pratoriani circa Gratum uersabātur, ita ut quidā putantes Claudiū rapi ad suppliciū, miseraretur ut hominē innoxium,* *E* qui totā etatē exegisset in otio, ac sape sub Caio adductus esset in vita periculum: quidam etiam dictitarēt, ad consules pertinere de eius causa iudiciū. *Virūm maliis magis ac magis affluētibus,* *E* qui diffugiēt inermi multitudine, Clavius nō proseedebat propter imbecillitatem corporis, quādo etiā ipius lepticarij fuderant, desperantes de salute domini quē rapuum uiderāt. Itaq; cū hi soli tenerene palatiū, partē urbis ut ferūt antiquissimā, *E* iams attētarēt curā reipublica, maior etiā fiebat cōfluxus ceterorū militiū, Claviū libēter uidentium, *E* magno studio conansiuū eum ad principatū euherere, etiā ob Germanici fratris memoriam, cuius gloria hærebas adhuc in animis hominū: ad hæc succurrebant præcipuorū senatōrū cupiditates immodice, *E* quārū per eas

peccatum sit ante mutatū statū reipublica. quē
quia in pristinū restitui indicabatē impossibili-
le, rursus non esse in rem suā videbant, si unus
quispiam extra ipsorū operā potiretur imperio,
cū liceat pronecto Claudio dignam ab eo pro
meritis gratiam recipere. Has & alias inser se
conferentes cōsultationes, cū alijs quoq; affluiti-
bus cōmunicabāt: cūq; idē omnibꝫ probaretur,
armatis cinctū sublimem in castra perulerant,
ut ibi sine impedimēto reliqua perageret. Dis-
fidium autē inter senatū & plebē inciderat, dū
illi ad pristinā redire dignitatē, & inductā à
tyramnis servitū effugre cupiunt: plebs cōtrā
hanc felicitatē eius inuidens, & frenū eorū cupi-
ditaribus imperatoriā potestatē esse existimās,
sibiq; aduersus potētiorum iniurias praefidiū,
gaudet auditis que Claudio contigerunt, speras
huius opera caritātē se bellis ciuilibus, & alijs
malis que olim Pompeianis tēporibus ciuitatē
afflixerant. Senatus porrò cognito quōd milites
Claudium in castra transportauerint, lectos sui
ordinis viros illō māscrunt, qui cum doceant,
non esse per uiolentia affectandū imperiū: pra-
flare ut senatū permittat curā reipublice. &
unus sit ē senatoribus, iuxta leges promisuerū
cum alijs quomodo res administrari debeant:
meminerūq; quā misérè tractata sit ciuitas uel
à prioribus dominis. uel nuper Caio principe,
sub quo ipse in communi fuisset periculo: neq;
decere

decere ut q̄ tyrannide in alio defestatione suā, nunc
patriā spōne inēperīs eiū subiçiat. Quapro-
pter si sc̄nāni pareat, & cu laude ad pristinum
renertat̄ otiū solitā uirtutē reuinens, fore ut ma-
ximis cumulctis honorib⁹ à liberis ciuib⁹, &
opinione optimi uiri lucris faciat, q̄ non granetur
sub legib⁹ p̄ uices nūc praefesse alijs, nūc subiçt⁹.
Quod si nihil motus Caij exiū perga in propo-
sit⁹, se cericē obnixuros eius conatibus: nam &
nō conemnendā militū manū flare à suis parti-
bus, & armorū superēsse copiam scrutiorumq;
multitudinē, quorū opera in prōp̄tu suā. Sed pra-
cipuā sp̄m esse in deorū auxilio, q̄ pro recto &
bonoſto certāces adiuuare soleā: nihil autē ho-
nestius q̄ pugnare p̄ libertate patrie. Hac legati
Veranius et Brocchus, ambo trib. plebei; p̄cum-
beniesq; ad eius genua suppliciter orabā, ne ci-
uitatē in bellū ciuile coniiceret. Et cūm uideret
eum septū magna frequēcia militū, & nihil esse
collatos ad hūc cōſules, rogabāt, ut si principatu
ambires, malles eum à senatu accipere: hoc enim
equius fore & felicius, si absq; uolētia, cū bona
offerentium gratia habenas imperij capesseret.

Dissidium inter senatum & plebem. CAP. III.
Porrò Claudius sciens senatus arrogātiām,
modestē legatis respōdit pro tempore: sed
parum tuum ratus se in eorū fidem committere,
frēmis horatibus maliciam operam impigrans
pollicenſium, incitante etiam Agrippa de-
crevis principiū ultrō oblauiū non dimic-

sere è manibus. Is enim postquam sua dignitatis aurorem Caium exanimè collocasse in lecto, et cōposuisse ut tum poterat, perfunctus hoc officio prodijs ad cius satellites, nūcians nūc quidē cum, sed quia crucieur vulneribus, nūc se medicos ea de causa petere. Ceterum ubi cognovit rapuum esse à militibus Claudiū, agrè dimora turba ad eū peruafit, et nactus cū turbatum, prouumq; ad cedendā potestate senati, cōfirmans, hore eius ut magno animo in reiēcio principium pergeret. Iamq; unus et alii è senatoribus Claudiū, cū accessuus à senatu ignoratum se omniū simulans, et unguiculatus tanquā à corporazione ueniens, ex senatoribus quaesuit quid de Claudio factū fu: quibus id quod uerū et alii respondentibus, et insuper ipsum sententiā de praesene statu postulauibus: se quidem aiebas pro senatus dignitate nullū recusare periculum, suadere tamē ut magis spectet uilitate res publica, quam qua in presens grata uideatur auribus: cōtendencib; enim de principali opus esse armis et militibus, ne imparatis in certamen descendēdiibus aliquid aduersum accidat. Illis et arma sibi supcresse dicenibus, et collaturos se pecunia: nec deesse militē, et posse armari seruicia uocata ad pileū: subiuxit rex, Virinā P. C. conatus uester succedat, nō dubitabo tamē qua in rē uestrā puto premere: Scitis qui à Claudio statū veteranos esse, et rei militaris longo usu peritissimos: p nobis aut eris mācipiorū

præter omnem opinionē liberatorū collusies intrat̄abilis, quos ne gladium quidem satis scienses stringere, opponemus uiris exercitatis missuam obrē mihi placet mitti ad Claudium qui ei deponere principati suadeant, et ad eam legationē meipsum offero. Hac ubi persuasus cum alijs aliquot mittere, et Claudio seorsum trepidationem senatus indicat: autorq; fuit, ut responderet sicut decet ad summā potestasē cœclum principem. Respondit igitur, mirū non uideri q; senatus ager ferat subesse unius arbitrio, experius aliquot principū sauitiam: nunc uero deputatūrū cum etiā aquā ac moderuā dominationē, qua nomen quidem principatus habeat, sed renova omnia gerat de cōmuni sententia: quare nō esse cur de eius fide dubitent, quem in uaria temporū condicione nunquā ab honesto discessisse suis ipsis oculis uiderint. Cum his mandatis legati dimisi sunt, moxq; concionē apud prætorianos habuit, sacramēto adactos ut in fide manecant, uirilimq; diuīsit quina drachmarum millia. Sub diluculum autem Coss. senatum uocauerunt in Capitolini Ionis adem: quorum alij deluerūt in urbe, ne irent: alij rūs maiuscē sunt profecti, praidentes quoniam res euasura esset, operantesq; iutā scrūtūtē cum otio potius quam anticipitem aleam reparanda dignitatis pristine. Conuenerunt tamen ceterū non amplius, quibus consiliantibus de præsenti negotio, repente

clamor milieum pro foribus sanctis solleuantur
 summum imperatorē à senatu creari postulatum
 ne quod detrimentum pacis ut imperium com-
 municatum pluribus: Et suam quidem senten-
 ciam profredane de uni alicui cōsiderendo im-
 perio, in illorū autem potestate sinebās delectum
 eis qui videretur principatu dignior. Quod
 senatus nulde incommodum accidit, in locum spe-
 rata libertatis succedente metu à Claudio: nec
 tamen deerant qui affectarent rerum fastigium,
 proprie nobilitatem generis, affinitatēmue con-
 iunctam cum Caesaribus: nam M. Minucianus
 vir cum primis clarus, et in matrimonio habēs
 sororem Caij Iuliam, seipsum offerebat, consuli-
 bus aliā ex alia causationē nēteneibus. Vale-
 rivus etiam Africorum alter Minucianus in-
 terfector Caij cohibus: fuisseq; cades quanta
 nix unquam aliis edisa, si quis permisso fruisset
 cum Claudio de principatu contendere: pratio
 enim et gladiatoriū non concordius nume-
 rus, et cohores uspilum, cum magna manus re-
 stiguum ulro confluentium: que propter multi-
 metu ab ambiendo sunt deterriti, quod vel sibi-
 ipsis timerent, vel populo. Deinde appetēte iam
 die Charea cū socijs aderant allocuendi milites:
 quos illi cū viderent manus silentium innucere,
 concessionē nō passi sunt, omnibus mū impera-
 torem, idq; sine dilatatione poscēbūs. Tum uero
 minime senatus poserat expedire cōficiētionem

Reip

Reipublica, militibus autoritatē eius cōtemnen-
tibus, ex intersectoribus Caij amplissimū ordi-
nem militari insolencia cedere non patientibus.
Tandem Charea non cōtinens iram quod impe-
raorem peterent, daturū se ait, si quis signū af-
ferret ab Eutrycho: is erat auripa Praetorius Caio
dilectissimus, cuius equitio stabulis extruendis
ille uiles operas exegeras à militibus: idq; tuu
eo dicto exprobrabat eis Charea, multaq; alia,
allaturū se claudy caput minitans: indignum
enim esse, si post insanum studio principatu com-
mittantur. Se illi verbis eius nihil mori, strictis
gladijs, ex sublatis signis tendebant ad Clau-
dium, aduerturi se his qui iam sacramēto ipsius
se obligauerant. ita senatus descrevit a suis
propugnatoribus, ex consules fermè in primato-
rum redacti ordinē, magistris stuporeq; occupa-
tis omnibus, nec sciensibus quid'nam agendum
post irritatū in se Claudium: iamq; perniciens
alius in alium iactabāt conuicta. Tum Sabino
ē tyrānicidis unus in medium progressus, citim
se eos omnes contradicaturum ait, quām passu-
rum ut se inspectante imperium committantur
Claudio, et asciscantur ulronea seruient: simulq;
Chream obiurgabat, quod cum primus cōtem-
psisset Caium, nūc meū mortis videatur publī-
cam libertatē prodere, quasi uero sine hac uilla
noluptas nūca possit esse uiris fortibus. Ille cōtrā
hac amissa sibi cerū ait moris proposiū, uella

edem prius tenetare mente Clandij. Interim in
castris multi senatorū per consertos milites en-
tebantur ad officium exhibendum Claudio, &
inter eacros alter Consul Q. Pompeius, eo ma-
gis innisus milibibus, quod senatū ad libertatem
horiarum faciat. quamobrem strictis cum inua-
dentes gladijs perpetrassent cadem, nisi fuissent
a Claudio cohibiti, qui erexit periculo absidere
inßit suo lateri. Sed non idem honor habens est
reliquis senatoribus qui cum eo simul uenerāt:
aliquor enim etiam plagas accepérante, repulsi
dum illum salutare properant: Aponius uero
discessit saucius, & eorū nemo non periclitans
est. Rex Agrippa etiam auctor fuit Claudio, ne
mictus se erga senatores gercret: his enim subla-
ris non habetur quibus imperet. Cui ille libēter
paruit, inßitq; eos conuenire in palatiom, quò
ipse per medianam urbē lectica delatus est, dedu-
cencibus milibus non sine uxatione plebeia
multitudinis, è tyrānicidis autē Charea & Sa-
binus conspicui processerāt in publicum conera
edictū Pollioñis, quē Cladius paulò ante Pra-
torianis prefecrat. Ipse perlaus in palatiū con-
uocatis amicis capitalem sententiā in Chaream
pronulit. Quamvis enim facinus per se videba-
tur magnificū, perfidia tamen crimen obiectum
est, & exemplum erat flauendū securitatei fun-
rorum principū: duclus est igitur ad supplicium
una cum Lupo alijsq; cōpluribm. Ferunt Che-
ream

ream magno animo tulisse id infornium, nihil
mutato nulū ad indecorū habitum, atq; etiam
Lupo exprobrantē lacrymas: cumq; is detracta
ueste quereretur de frigore, ille cauillatus est, lu-
pum nunquā offendī frigore. Et inspectante co-
rona eorum qui deduxerant, roganis militem,
num exercitatio esset ad cades, & num acmenas
habere gladium: postulauitq; cum quo ipse
Caius interficerat: deniq; uno iētu feliciter
perire. Lupus autē deiecto animo parum fortius
cernicem prabens pluribus iētibus demū confe-
ctus est. Paucis post diebus quando solenne pa-
reniandi tempus redijs, pop. Rom. dum suorum
quisq; manes honoraret, eadē opera etiam Cha-
rea suam partē in ignem conyiciebant, apprecati
ui proprius non irascetur ipsorum ingratitu-
dini. atq; hic fuit exiūs Charea. Sabinus autem
non solum absolutus à Claudio, nec uictiam per-
missus eandem quam antē praefluram gerere,
iniquum ratus, si à fide coniuratis data desci-
sceret, in corpus adacto capulo tenus gladio
suam manus opacarum quafinit inservit.

Quomodo Clavius Agrippae paternum regnum rediit, & edicta eius in Iudeorum gratiam. C. IIII.

Claudius porrò ablegatis militibus qui-
cunq; suspecti esse poterant, edictū propo-
suit, quo Agrippā in regno per Caiū antē con-
cesso confirmabat, collaudans simul eius operam
& industriā: addita insuper Indas et Sumarias.
quod.

quod olim ad eius ani Herodis regnū perire mis-
 sene. has igitur uelut famulis debitas restituit.
 Abilam autē & finitimum eius ditionē in Li-
 bano, qua Lysania fuerat, adiunxit de suo. Pe-
 dus deinde regū cum Ro. pop. in as incisum est
 in urbis foro medio. Antiochū autē suo regno
 primitū Comagena donauit & parte quadā Ci-
 licia. Dimisit eiam Alexandru Lysimachum
 Alabarchā uicerē amicum, & olim procura-
 torē sue matris Antonie, quē Caius iratus uin-
 terat: cuius filio Marco Bernice desponsa fuit
 Agrippa filia: quo defuncto ante nuptias, rex
 uirginē Herodi suo fratri eam collocauit, impe-
 trato illi regno Chalcidis à Claudio. Per idē tem-
 pus apud Alexandria inter Indiaos & Gracos
 exorta est seditio. Occiso enim Caio ḡs Indiaorū
 sub eius imperio uehemēter oppressa, & multis
 iniurijs ab Alexandrinis affecta, coepit animos
 resumere: moxq; ad arma uenū est. Tum Clau-
 dius per epistolam mandat Aegypti praesidi, ut
 seditionē illam cōpescat: & ad preces Agrip-
 pa ac Herodis regum edictū Alexandriam &
 Syriam mittit scriptū in hanc sententiam. Tibe-
 riū Claudiū Caij. Aug. Germanicus, trib. pos.
 edicit. Quoniam cognitū habemus Alexandri-
 nos Indiaos iam inde ab initio ius eius ciuitatis
 ex aquo cū Alexandrinis casris consecutos à
 regibus, sicut patet ex instruētis super hoc con-
 scriptis et cōstituētionib; regijs, post adiectanq;
 impe

imperio nostro per Augustum Alexandriam
 māfisse illus sua iura integra cōsernasa per mis-
 ses illò diuersis tēporibus prafides, nullamq; de
 eorū iure cōtrouersiam extitisse etiā cū Aquila
 prefuit Alexādria : permissumq; eis ab Au-
 gusto, ut in defuncti eiharcha locū alium suis
 suffragys substitueret, nūq; quisq; in suis ritibus
 maneat, neq; cogasur religionē patriam descre-
 re: ceterū Alexādrinos concitatos cōtra com-
 eines suos Iudeos C. Caesaris temporibus, propter
 insolentem illius insaniam, dum cōtra patriam
 gentis religionē pro Deo colī ab eis postular, ex-
 recusantibus insensus est: uolo incōcussa esse in-
 ra eorū à Caij insaniam: eisq; ius esse perscrandi
 in patrīs ritibus. iubeoq; utramq; partē quoad
 fieri posset dare operā ne quid turbarū commo-
 ueat, idq; proposuo hoc ediclo ita statuo. Atq;
 hec erat qua in illo ediclo cōinebantur. In reli-
 quam autē orbem Romanū rale missum est: Ti-
 berius Claudius Ces. Aug. Germanicus, Pon-
 tifex max. scrib. pot. Cos. designatus 11. edicit.
 Perentibus à me Agrippa & Herode regibus
 mihi amicissimis, ut permiceret Iudeis in impe-
 rio nostro degētibus nūi suo iure quēadmodum
 antea, sicut & Alexādriam habitātibus con-
 ceſſimus: libener precibes eorū annūcias, non
 deprecatorū tantum causa, scd quia ipsos dignos
 indicamus hoc nostro beneficio, propter serua-
 tam pop. Ro. fidē & amicīam. Aequissimum
 igient

igitur censeo, nullum ne Grecam quidē urbem negare illis ius suum, quandoquidem ex sub D. Augusti principatu conseruātū eis fuit integrum: licebitq; in posterum Iudaicis per totum nostrū imperium sparsim habitantibus uti majorum suorum moribus, quos iam nunc moneo ut hac nostra gratia contenti modestius se gerane, neq; conspiciat religiones exterritorum gentium: suis autem suo arbitratu vivant legibus. atq; hoc meum edictum ciuitatibus, colonijs, ex municipijs Italicis, ac provincialibus per magistratus publicari uolo, ad reges quoq; atq; dynastas transmitti, non minus triginta continua diebus ita proponendum, ut ab omnibus humi flantibus possit perlegi.

Agrippae in Iudeam reditus.

CAP. V.

His edictis Alexandriam ex per totū imperium dimissis Claudius Caesar declaratio quomodo in Iudeos animatus fuerit: moxq; Agrippā ad curam sui regni misit ancū maioribus honoribus, cōmendatūq; per literas praefidibus provincialrum simul ex procuratoribus omnibus. At ille ut re bene gesta magna celeritate reverens est: et quamprimum peruenit Hierosolyma, nocturna sacrificia persoluit, nihil omitiens eorū que lege prescripta sunt. unde et multos Nazaraos sonderi mādauit, ex catenā auream à Caio donatam pondere parem illi ferre. que regias manus uinceras, monimentum aduersa

versa fortune mutata in prosperam suspendit in
sacrario supra gazzophylacium: que doceret spe-
ctatores ex sublimia posse corrueare, ex Deum
ualere illa erigere denuo. omnes enim admone-
bantur per hanc consecratā catenam, qđ Agrip-
pa leui de causa priuatus dignitate sūt uincitū.
pauloq; post compedibus solitus splendidiorem
quām ante principatū adeptus sūt: eam esse na-
turā rerū humanarū omniū, ut celsissima queq;
prolabātur facile, rursumq; inclinata restituam-
tur in pristinū fastigium. Rite igitur uotis Deo
redditis Agrrippa Theophilum Anani filium
submouit à summo sacerdotio, ex Boëthi filium
Simonē cognomine Cantharā in eius locū sub-
stituit. Erant autē Simoni fratres duo, ex Boë-
thius pater, cuius filiam Herodes rex uxorē du-
xerat, sicut diximus. Idem igitur quod fratres et
pater sacerdotiū Simon adeptus est: quēadmo-
duam olim sub imperio Macedonū idem cōrigis
tribus filijs Simonis pontificis, eius qui Onia pa-
tre prognatus est, ut suprà meminimus. Con-
stituto deinde pōtificatu rex Hierosolymitis be-
nevolentia gratiam retulit, remisso eis tribus
quod soliti erāt in singulas ades pendere, deco-
rum pueris si nō patretur se uinci amore mu-
tuo. Magistrum autem praefecit toti sua militia
silam, quem multorū ex difficilium laborū in-
diuidnum socium habuerat. Paulo pōst Dorita
quidā iuuenes nostra censoriū religionis specie
posuer

posuerunt in Iudeorū synagoga statuam Cesari,
quod Agrippam nehemeter communis ad ira-
cundiam, quod ea res perditum ire instaura-
patrie. Quare sine mora ad Petronium Syria
prefidem profectus questus est de Doritarum
audacia: qui ex ipse non minus agrè ferens hoc
facinus ut impium, non auctoribus illis asperius
scripsit in hanc fermè sententiam.

Epistola Petrosii ad Doritas pro Iudeis scripta.

CAPVT VI.

Publius Petronius, legatus Tiberij Claudij
Ces. Aug. Germanici, magistratibus Do-
riensium. Quoniam tam audax est quorundam
uestrū insolencia, ne etiam contra edictū Claudij
Ces. Aug. Germanici, quo Iudei permittuntur
suis legibus vivere, synagogam eorū profanare-
rint, illata Cesaris statua, quod religione ipsorum
non est licitum, atq; hoc facto non Iudeoru-
rum pietas lesa est, sed nimis etiam Cesaris,
cui rectius in proprio templo statua ponereuit
quam in alieno, maximè in synagoga, cùm in-
fluum su. ex imperatoris iudicio cōprobauerat, in
sui quisq; loci sit dominus: ne mea decreta com-
memorem post contemptam autoritatē Cesaris,
qui Iudeis non religionē tamum permisit, ne-
rumetiam equū ciuitatis ius cū Gracis cohabiti-
tāribus: his ergo de causis eos qui cōtra edictum
Augusti ausi sunt talia, indignansibus etiam
proprijs magistratibus, haec furore populi, nō suo
conscia

consensu facta assuerantibus, in beo per centurionem Viellium Proculū ad me adduci rationem reddituros. Magistratus autem hortor, usi uideri nolunt his consensum suum non accessisse. Centurioni fontes indicent, deniq; operā ne quid turba aut rixa oriatur, quā quidā captere uidetur: cū cōrā ego & mihi charissimus rex Agrippa nihil aquē cureremus, quā ne ulla Iudeis detur occasio excitādi tumultus defensionis praetexim. Quo autem melius cognoscatis, quā nā sit super hoc negotio noluntas Auguſti, adiūximus eius edictū apud Alexādrinos propositū: quod iam antē satis notū omnibus, charissimus rex Agrippa mihi sedēti pro tribunali recinuit, ius suum postulans, & ut suis beneficiū Caesaris maneat incolume. Quāobrem in beo ut in posterū nullā queratīs seditionū materia, & celeste numen suis quisq; colat ritibus. Ita tum Petronius rem curauit, ut ex admissum erratū corrigeretur, et in posterū caueretur, ne quis tale quippiā audeat. Rex autem Agrippa Simonē Cantharā pōificatu priuauit, quē Ionathā Anani filio reddere uoluit, digniore hunc tali sacerdotio existimās. Sed ille recipere noluit sic excusans: E quidē tuā rex beneficētiā libēter amplector, cōtentus tua uoluntate qua mihi tantus honor oblatus est, et si me Deus indignum iudicauit summo pōificio, sed mihi sacru illū amictū sc̄mel sumpſisse satis est:

sime

tunc enim sanctius illum accepi quā nunc rectiperem. Quod si queris, ostendā qui honore hac sit longe dignior. Est mihi frater & apud Deū & apud te rex innocentior, ab omniq; peccatis labo mundior, quem ausim tibi commendare ne idoneum officio pontificis. Quia hominius modestia delectans rex, omisso Ionatha iuxta ipsius consilium fratri eius Matthei sacerdotiū id detulit: nec ita multo post Petronio M. Iesus in administranda provincia Syria successit.

Gesta Agrippæ usq; ipsius obitum. C. A. P. VII.

VII. **S**ila autē magister militia regie, quia per omnem fortunā ei fidus, nullus unquam periculis socius esse detrectauerat, sed uel difficiillimos labores pro eo sape suscepereat, fretus amicitia, postulabat etiam paris honoris esse particeps: quapropter granabatur regi aliquo modo cedere: semperq; licetius agebat cū eo, & in familiaribus colloquijs molestus erat interdū, exsolles se immodice, & sape prioris forentia adversitates in memoriam renovans, ne ostenderet quā studiosus ipsius culror fuerit, nunquā non labores in eius gratiā exhaustos memorās. Quae cū sine modo repeiceret, opprobrare uidebatur, ita ut rex tandem offenderetur immodica libertate hominis. iniucunda enim est tēporis ingloriæ acti memoria, & stultiū est inde sinenter exprobrare debitū. Postremō intantū exasperatus est regis animus, ut ira plus quam rationi irritans,

buerit,

dicens, non contentus fu ademisse illi praefectum,
 nemetia uinculum in ipsius patria ad ser-
 mandum miserit. Elapso deinde aliquanto tempore
 lenica iram ira, et ratione defecata in consilium
 adhibita, repulsuit quantu Liboru vir ille pro
 se perculisset: cumque natalis suu celebraret, omni-
 bus occupatis circa hilaritates ac epulas, acce-
 sivit Silam ut mox ineresse uelie regio coniugio.
 Ille ut erat moribus ingenuis, non dissimula-
 tie indignationem cuius iusta causam habere ui-
 debatur, uocantibus se respondens, ad quem ho-
 norum me rex renocat, paulo post eo priuaturus?
 neque enim prius benevolentia premiu mihi diu-
 turnu esse passus est, sed spoliauit eo me affectum
 conuictu, nisi forte puer lingua mihi post hac
 fore minus liberum: immo freuis conscientia nunquam
 clamare desinat quantis cum cripuerim cala-
 mitatibus, quancum laboru tulerim, ut illi inco-
 lumitatem et honores parerent: pro quibus offi-
 ciis nunc premiu retuli vincula et obscurum
 carcerem. Ego certe horum nunquam obliuiscar.
 sed etiam apud mortales manebit mihi huius iniuria
 memoria. Hac ille nociferabatur, iubens ne
 eadem regi referrent. Qui cum uideret immedi-
 cabilem, reliquit eum in custodia. Conuersus au-
 tem ad Hierosolymorum curam muros noue qua-
 novaerit ciuitatis permunire sumptu publico, la-
 tiioresque et aliores quam ante fuerant reddi-
 dit: et fecisset aduersus omnem humanam vim in-

expugnabilcs, ni Marsus Syriae præses Claudio
Cas. significasset eam rem per literas: qui suspi-
catus molituros aliquid noui, diligenter scripsit
Agrippa ut à munienda urbe desisteret: atq;
ille mox paruit. Erat autē is rex adeò natus ad
liberalitatē ac beneficijs demerēdos populos, ut
magnis sumptibus pararet sibi celebritatē no-
minis, pro magna uoluptate ducēs quæstā mu-
nificentia gloriā, longe aliis quam Herodes qui
ante eū regnauerat. Ille enim malitiosus erat ac
proclivis ad sauitiā: & propter mutuum odium
manifestè præferens erga Gracos maiore quam
erga Iudeos benenolētiā: ut qui externas urbes
ornaret pecuniarum largitionibus, alias balnes
& theatra, alias ecplā & porticus exstruens:
Iudeorū autem nullum oppidū ornatum aliquo
dignatus est memorabili, nec ulla liberalitate
prosecutus est. Agrippa contrà metissimo fuit
ingenio, in exteris omnes ex aquo beneficis, li-
beralis & humanus: in sua genit⁹ homines be-
nignus, & propriis ad iuuandos præcateris in
aduersitatibus: quapropter libēter & coniuncte
degebant Hierosolymis, institutorū ac riteū pa-
tria seruator religiosissimus: purus enim erat à
contaminatiis omnibus, nec ulla dies ei pre-
seribat absq; sacrificio. Accidit aliquando ne
quidā Hierosolymita legisperitus, nomine Si-
mon, aduocata cōcione per regis absentiam agēris
sum Cesarea, criminareetur illū ne impurū &
arc

arcendū templi adiun, quod non nisi dignis pa-
 reas. Id ubi praefectus urbis illi significauit per
 litteras, cōfēslim accersiuit hominē: à quo forse
 fortuna repertus in theatro, assidere sibi cū ins-
 siue: moxq; sedata nocte et placidè. Dic mihi, in-
 quis, quid tibi nō probatur ex his que facimus.
 Qui cū nihil haberet quod diceret, precatus est
 uenia. Tū rex citius quam quisquā opinaretur
 recōciliatus est, clementiā magis quam irā decere
 reges existimās, & lenitatiē animo magis quam
 celsitudinē: itaq; illū dimisiū non sine munere.
 Inter alias autē muleas eximis ornamētis hono-
 ranie ciuitatē Berytiam, magnis sumptibus ex-
 structo ibi theatro pulcherrimo, simulq; aquē
 magnifico amphitheatro, & ad hanc balineis ac
 porticibus, nullis parcēs impēdīs, modò absolu-
 tā operibus pulchritudinē adderet: dedicatio
 quoq; horū celebrata est splēdidissimē, exhibi-
 tis in theatro spectaculis, & musicorū omne ge-
 nius ceramōnibus, aliaq; uoluptatū uarietate: in
 amphitheatrū uero ad ostēiāndā magnificentiā
 inductis plurimis gladiatoriū paribus. Volcs de-
 inde spectatores oblectare etiā caternatim cō-
 cassis pugnatoribus, ex maleficiis in hoc deſti-
 natis duas cohortes fecit septingētorū quāq; ho-
 minū, ut illis p-imaginē belli decennētibus, pō-
 na noxiorū in pacis uoluptatē uerteret: atq; iua-
 onnes mucuis absumpti sunt uulnēribus. Post VIII.
 hec apud Berytum peracta migravit in urbem,

Galilee Tiberiada. Suscipiatur autem ab alijs
 regibus: ueniūq; ad eū Antiochus Comagenae
 rex, Emesinorū Sapfigeranus, Corys qui regna-
 bat in minore Armenia, Polemonq; Pōei repu-
 lus: et prater hos Herodes frater rex Chalcidis:
 hos oēs summa hospitalitate excipiebat, ostendēs
 per hoc animi sui magnitudinē, ne uideret in-
 dignus qui expeteretur à tot regibus: quibus
 adhuc eū morantibus, Marsus Syriae praeses su-
 peruenit, Sernans igitur debitā Romanis rene-
 rentiā, usq; ad septimū lapidē illi obuiā proce-
 sse: quod quidē simuleatis cū Marso iniū fa-
 ctū est, dum eodē cū hospitiis curru uectus, sa-
 spectā præsidī redderet tantā regum cōcordiā:
 ratus enim id non esse è republica, per idoneos
 nuntios mādauit singulis ut sine mora discede-
 res: quare Agrippa uehementer offensus est.
 Et Marsum quidē hac de causa exosum ha-
 buit. Marthie uero adempio pōtificatu successo-
 forē dedit Elioneū Cithai filium. Iamq; tertiu
 Indae rotius regni amū exegerat, cū peruenit
 in urbē Casarea, que prius Stratonis curris di-
 éta est: ubi solennes ludos celebravit pro salute
 Casarū: ad quā festiuitatē magna multeudo no-
 biliū ac procerū connederat ex tota provincia.
 Hinc celebratissimis die secunda processit mane in
 theatru, amictu ueste tota ex argento mirabili
 opere contexta, qua radijs exoriens salis per-
 culsa ex dīuinū quendā fulgorē emicēs, uene-
 tationis

rationem cum honore inceniebat spectantibus.
 moxq; adulatores perniciosi alius unde acclo-
 mantes Deū consalutabant, rogantes ut fauores
 propitius: hactenus enim ut hominē reuerieos.
 nunc agnoscere cy fateri in eo quiddā morali
 natura excellētius. Hanc impia adulatioē ille
 nec castiganit, nec repulit: pauloq; post suspi-
 ciens uidit supra caput suum bubonē funi ex-
 tento insidentē: moxq; ut sensit hunc esse cala-
 miscais nūtriū qui oīna felicitatis fuerat, ex in-
 timis pracordijs indoluit: secuta sunt uēris tor-
 mona, statim à principio uebementia. Conuersis
 igitur in amicos oculis: En, inquit, ego ille ne-
 stra appellatione Deus nisi relinquere iubeor,
 fasali necessitate coarguere nestru mendaciū:
 Et quē immortale saluastis, ad mortē rapior.
 Sed ferenda est uoluntas celestis numinis. neq;
 enim male nūxim⁹, imò tāea felicitate, ut omnes
 me beatū pradicēt. Hac locutus crescere dolore
 discruciatavatur. Propere igitur relato in regiam
 rumor sparsus est breui esse moriturū: quāobrā
 cōfestim eodem populus una cū uxoribus aeq; li-
 beris saccum induitus more patrio supplicabat
 Deo pro salute regis, omnia miscens lamētis cy
 eiulacibus. Rex autē in celsiore decubēs cubicu-
 lo, cy in faciē stratos humi prospicies, nō tēpe-
 rabat sibi à lacrymis. Cruciatu deinde per cōti-
 nuos quinq; dies nihil se remissēte consecutus, uī
 eam finiūt, annūm pāns quartū supra quinqua-

gesimum, postquam regnasset per septennium: quatuor enim annos sub Caio Cesare obsinuit regnum, primum in Philippi et trachia per triennium, cui quartu[m] decim[u] anno accessit ex Herodis etrachia, tribus deinde annis sub Claudio Cesare praeceps iam dictam ditionem in Iudeas quoque regnauit ex Samaria, simulque Cesarea. Ex annis autem reditibus percipiebat cum plurimum M C C. myriadas: nec his coenatus, tunc accipiebat pecunias. Cum enim esset munificus, impensis non sufficiebat reditus, quod liberalitate exercebat sine parsimonia. Caesarum prius quam euulgaretur regis obitus, Herodes dynasta Chalcidus, et Chelcias magister regiae militea conspirantes simul Aristonem miserunt, qui Sila communem amborum inimicu[m] interficeret, quasi hoc a rege mandatum acceperit. Atque hic fuit Agrippa regis existens. Superstites autem ei fuerunt, filius quidem unus Agrippa annu[m] agens decim[u] septimum: filie uero tres, ex quibus Bernice nupera erat Herodis patruo, nata annos sexdecim: relique duae tamen etiam virgines erant, Mariame et Drusilla: hec septennis a patre desponsata Julio Archelaos Chelcia filio, illa decenus Epiphani filio Comagenoru[m] regis Antiochi. Postquam autem cognitum est excessisse Agrippam, Cesarienses et Sebastei beneficioru[m] eius oblitu[m] peccimata ei reuectu[m] gratia, cōnitia non dicenda iactantes in defunclum: mulierum quoque nulquam qui cum forie aderant,

rane, protractas è palatio filiarū statuas unani-
 miser de culerum in Ipanaria, ei:q; ut poterat
 illudebans modis quos surpe suū eloqui: instru-
 Euq; per loca publica epulis coniuia celebra-
 bat coronis redimici ex delibuti unguentis, li-
 bantes interim Charoni, ex sibi iniucem propi-
 naces præ gaudio quod ex obitu regis cōcep-
 nem. Atq; hac agētibus nec Agrippa recēta
 merita succurrebat, nec annis eius Herodes ur-
 biū illarum conditor, quas portubus ex tēplis
 magnificēissimè ornauerait. Fili⁹ porrò desin-
 eti Agrippa Roma erat en tempore, educaba-
 turq; apud Claudiū Cesarē: q audito Agrippa
 obiit, ex conuictis quibus eū Cesarienses ac
 Sebasteni post mortē affecerāt, illius quidē cau-
 sa indoluit, i⁹ gravis autē populus uehemēter ira-
 ens est. Cōfessum igūt noluit successore paterni
 regni Agrippā iuniorē mittere, simul ne iure-
 itando faciasceret. Sed liberii ex amici qui
 mulū apud eū poterat diffusacrūt, negātes tutū
 admodū adolescenti ex iuxdum egresso pueri-
 ciā tamē regnū cōmitere, cui administrā-
 do sic impar, quodq; eiā viriles grauare possit
 bureros: cumq; nisi essent equum dicere, Cea-
 sar pr̄sidem Indae totiūq; regni misit Cu-
 spium Fadum, defuncto hac honoris tribuens,
 ne Marsum inimicū in regnum eius in-
 duceret. Mac. omnia autem Fado iunxit,
 ne Cesarienses ex Sebastendo acriter oppigantur

propter inflictā moreno iniuriam, cōcometiasq;
illatas adhuc innenibus: aliam uero Cesarien-
sium & Sebastianorum cum quinq; illis cohori-
tibus ablegaret in Poneū illic milituras: mi-
litaresq; è Romanis legionibus Syriam cunctione
delectos in eorum locum substitueret. Nec ta-
men ei iusfioni satisfactionem est: missa enī lo-
tatione flexerunt Claudiū ut manere eos in Iudea
permitteret: quā sequentibus temporibus ma-
ximorum calamitatum Iudeis fuerunt int̄m,
& seminarium belli exorti Floro pr̄fide:
quamobrem Vespasianus uictor, ut paulo post
dicetur, eos ex illa regione aliò transstulit.

F. L. I O S E P H I A N-
T I Q V I T A T V M I V D A I C A-
R V M . L I B . X X .

Philadelphēsium & Iudeorum dissidium, de q;
sola sacerdotali. CAP. I.

B F V N C T O rege Agrippa;
sicut superiore volumine dixi-
mus, Claudiū Cesar misse suc-
cessore Marso Cassiū Longinū,
memoria regis amici hoc tri-
bunēs, a quo mino adhuc per literas sepe rogatus
fuerat, ut Marsoni amoneret ab administratiōe
terrū Syrie. Padus autē q; procurator Cesarii in Iu-
daā uelut offendit Iudeos trās amittē Jordaniens
tribianes contendere cum Philadelphēsib[us] de

de Mie uici finibus, refrei uiris bellicosissimis.
Ceperant autem arma transmannenses sine consensu
primatum ex magistratu, multisq; Philadel-
phensium interficerat. His cognitis Fadus ne-
hementer iratus est, q; non expectasse suū iu-
dicium, si puerabant sibi factā à Philadelphen-
ibus iniuriam, sed ita temerē ad arma cōcurrif-
sent. Comprehensis igitur tribus praecipuis sedi-
tionis autoribus nuncirū eos mādanit: horū unū
Annibam nomine affectis supplicio, reliquos
duos Amaramum & Eleazarū exilio puniūt.
Nec ita multo post capieis dānante Tholomā
laronā principē nimclū ad se perductū, qui phe-
rīma damna inuenierat Idumaeis et Arabibus
deditq; operam ut tota Iudea purgaretur à la-
trocinijs. Accitis deinde pontificibus & Hiero-
solymitanorū primaribus, mandatū Cesario
eius exposuit, ut calare iunicā, & sacerdotalem
stolam, quā solū summū pontifice induere fac-
et, in castellū Antoniā deponeret, ut esset in
Romanorū potestate quemadmodū olim fuerat.
Ille nō audirens cōtradicere, rogabat tamē Fa-
dum & Longinū (uenerat & ipse Hierosoly-
ma sū copys, timēs ne ad Fadi postulata Iudeas
molirent noni aliquid) primū ut legatos sibi ad
Cesare liceat mittere, qui ab eo petiat sacra sto-
la fernanda iur: deinde ut explectetur super ea
postulacione rescriptū illius. Respoſsum est per-
missuros ut legati mittantur, si prius darentur
obsides.

obfides. Quoniamq; prouipicē liberos suos dediſſe, legati profecti sunt. Qui poſtquā Romanū
 peruenerunt, Agrippa iunior diſuncti filius,
 qui cum forte apud Claudium agebat, ut dixi-
 mus, cognito qua de cauſa uenissent, roganis Ca-
 ſarē ut Iudeis ſacra ſtola cuſtodiā petēnibus
 annuere dignetur. Et Fado ſuper eo negotio
 ſcribere. Tuum Cefar uocatis ad ſe legatis, ait ſe
 hoc eis cōcedere iubens ne Agrippa gratiā ha-
 beat, hoc enim ſe illius donare precibua: cui re-
 ſponſo talem epiſtolā addidit: Claudius Cefar
 Germanicus trib. pot. v. Coſ. deſignatus 1111.
 imp. X. P. P. Hierofolymitanorū magiſtratibus,
 ſenatuſ Et populo, totiq; Iudaorū genti ſalutē.
 Quoniam Agrippa alumnus meus pūſsimus,
 quē ego domi educo, adduxit ad me ueſtros le-
 gatos, gratias agentes qd ſedulo gēti ueſtra pro-
 videam, rogātesq; enixē ut ponuſtice ſtola Et
 coronā nobis ſervare liceat, concedo quod peti-
 tio, quēadmodū ante vir optimus Et mihi cha-
 rissimus Vitellius cōciferat: ueſtraq; uoluntati
 annus, primū moris pietate propria. Et quia
 placet quemq; religiosum eſſe more ſua patrie:
 deinde ut gratificer Herodi regi Et iuniori
 Ariflobulo, quos Et mihi deuotissimos noui,
 Et ueſtri ſtudioſiſimos, meritoq; illorū amici-
 tiā plurimi facio. Scripti autem de hac re Et
 Cnſpicio Fado procuratori meo per Cornelium
 Geroniuſ, Tryphonem Thendianis, Dorachiem.
 Nathan

Nathanaëlis, & Ioannë Iohannis filium. Data
quarto Calendas Iulias, Rufe & Pompeio syl-
luano C O S S. Eodē tempore & Herodes dyna-
sta Chalcidis, disfuncti Agrippa frater, petiūt à
Casare potestate in templum & sacrū arariū,
iusq; ei gendorū summorū pontificū: impetrā-
uitq; hęc omnia, ita ut etiam posteris eius idem
ius manserit usq; ad belli Iudaici exitum. Ipse
Herodes Canthara in ordinem redacto, Iosepho
Canei summum pontificatum conculit.

Quomodo Helena Adiabenorum regina & eius fi-
lii religionem Iudaicam complexi sint. C A P. II.

Per idem tēpus Adiabenorū regina He-
lena, et Izates eius filius, ad religionē Iu-
daeorum se transiūt erūt propter causam talēm:
Monobazus Adiabenorū rex, cognomine Ba-
zeos, sororis amore captus, in uxore ductā gra-
uidā reddidit. Accidit deinde ut una cubans,
& manū reclinatā habens in uxoris uterū, no-
cem quandā sibi uidere ne audire, iubenteem ut
manū à uētre tolleret, né ut premeret fœtū, qui
ut non sine diuina prouidēcia inchoatus sit, ita
finem habieurus esset forenatisimū. Hac nocte
ille territus, mox ut excitatus est, rem uxori in-
dicauit: & nati eo parem filium Izaiē nomi-
nauit: suscepit autē iam ante Monobazum
hoc seniorem ex Helena, & alios filios ex alijs
uxoribus, manifeste ramen omnē charitatem in
hunc unum conculit: unde exoria est germano-
rum

rum iniuria, indies magis ac magis crescentibus
illorū odys, Izatē sibi preferri dolenteibus. Hac
pater licet intelligeret, ignoscetas ramen filijs,
q̄ is affectus nō à malitia procederet, sed quisq;
cupiebas patri esse quam charissimus. Izatē uero
eui ualde simebas à fraternis odys, cumulari
magnis muneribus misit ad Abemericum, re-
gnancem tunc apud castrū quod Spasini vocat̄
accola, cōmendans ei salutē filij. Is libēter acce-
pit adolescentē, quem cōplexus singulari bene-
uolentia, filiā ei collocavit, cui nomē fuit Sam-
cho: addita nomine doxis quadā regione, unde
luculentos reditus percipiebat. Porro Monoba-
zus iam admodum senex, uidens sibi supereffe
modicū uiae spatiū, concipiuit uidere ante suā
mortem filium. Accersitum igitur filium magno
affectu excepit, eiq; donauit regionē qua dici-
tur Caron, anomī feracissimam: in ea seruātur
arca reliqua, qua Noë scriur emasisse diluuiū,
ostenditurq; ibi hodie quoq; uidere uolentibus.
In hac regione Izates uixit usq; ad patris obi-
tum. Qui postquā saeo functus est, Helenare-
gina accedit eadem die magnatibus suis ex sa-
trapis, ac prefectis militū. Nō ignoratus, inquit,
q̄ maritus meus heredē sui regni Izatem ope-
nit, cūq; hoc honore iudicauit dignissimū, at-
ramen nestrū quoq; super hac re iudiciū ex-
specto. Beatus enim est non qui ab uno, sed qui
plurium consensu principatum accipit. Hac
illa,

illa, ut experire sur nolans acem cōciliū. Quidne
auditis proceres primū more suo reginā adora-
uerunt, deinde probari sibi sententiā regina di-
xerunt, libenterq; parūuros Izata, quem scirēt
merito ēr ex cōmuni popularium noto, patris
iudicio prelatum caseris fratribus: offerebāq;
suam operam ut primū fratres eius aq; cognos
occiderēt, quo securius novo regi pararent
imperium: sic enim liberum fore à metu, in quo
esse posset propter illorū inuidiā ēr odia. Ad
hac Helena gratias egit pro tanta benevolen-
tia, differendam tamē fratrū eius necem censuit
in aduentum filij, ēr exspectandam ipsum sen-
tentiam. Tum proceres consuluerunt ut saltem
unūlos asseruaret donec ille ueniat, quo magis
in euo su regnū Izata: interim aliquem cui ma-
ximē regina fideret, procuratō regni consti-
tuendum. Paruit his Helena, et proregem fecie
grandiorē filiū Monobazū, imposuo ei diade-
mate, ēr dato patris anulo signatorio, simulq;
sampsera ut ipsi vocant: iussitq; eū administra-
re tempub. donec frater ueniat. Is autē celerieer
uenit audito patris obitu, ēr ulro cedenti Mo-
nobazo fratri in principiū successit. Ceterū
eo tempore quo Izates apud Spasmi castrū a-
gebat, Iudeus quidam mercator Ananias no-
mine familiaritatē noctius regiarū mulierū, do-
cebat eas ueri Dei culū ritū Iudaico: per has
deinde cum Izata innoruisse, ipsum quoq; in
eandem

eandem opinionē traducit: accidensq; à patre
in Adiabenam comitatus est magnis precibus
perireclus. Porro autē acciderat ne etiam Sele-
na ab alio quodam Indo influita leges dini-
nitus traditas complecteretur. Izates porrò no-
nū rex postquam in Adiabēnā reuersus offen-
ditis fratribus & cognatis in vinculis, enlit id a-
gerrimè: & cū occidere hos aut nūctos ser-
uare uictaret pietas, cōtra affectos iniuria dimic-
tare parum eiusdem uidetur, ne quando de nim-
dicta cogitarē: pariē eorū unā cū proprijs filijs
Roman ad Claudium Casarē misū, partem ad
Arabānū Paribūm, futuros utrobiq; absides.
Cognito deinde q; mater multū delectaretur de
deorū moribus, dedit operam ut et ipse ad eam
religionem transiret: cumq; existimat se non
esse perfectū Iudaū, nisi circūcidetur, paratus
erat et hoc facere: quod postquam mater rescīuit,
conabatur impedire, periculōsum esse dictiās,
multum enim eam rem à rege alienaturā sub-
ditorū animos; si eum ad extēnos ritus desci-
scere cognosceret, neq; ullo pacto laturos Iudānū
in regio solio: sic illa aliquātisper cupiditatē
eius retinuit. Rex autē cū Anania conculit cō-
siliū, qui matris sententiā comprobans, mina-
tus est se cum relicturum, nisi ab hoc proposito
desisteret: timere enim se, ne si occulat proscriven-
tur in uulgo, ipse arripere turba poenas
ne aueror omnium, qui non docēda regē docue-
rit.